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Abstrakt

V této práci navrhujeme algoritmus pro detekci a sledovánı́ objektů, které se v záběru kamery
pohybujı́ vysokou rychlostı́, nicméně mohou se i zpomalit. Objekt nazýváme rychle se pohy-
bujı́cı́m (vůči nějaké kameře), jestli jeho trajektorie po dobu jednoho snı́mku překročı́ jeho
velikost. Takové objekty jsou často špatně viditelné a vypadajı́ jako poloprůhledné pruhy.
Prvnı́, detekčnı́ část navrhovaného algoritmu je schopná nalézt rychle se pohybujı́cı́ objekty
bez předchozı́ch znalostı́. Druhá část algoritmu sloužı́ pro dlouhodobé sledovánı́, a zvládá
nepřetržité sledovánı́ i těch objektů, které zpomalı́ a již nejsou rychle se pohybujı́cı́.

Pro vyhodnocenı́ algoritmu jsme připravili datovou sadu FMOv2. Výsledky ukazujı́, že
navržená metoda překonává dosavadnı́ algoritmy sledovánı́, pokud jsou objekty rychle se pohy-
bujı́cı́. Také jsme předvedli několik aplikacı́ detekce a sledovánı́ rychle se pohybjı́cı́ch objektů,
napřı́klad zvýrazněnı́ sledovaného objektů, měřenı́ rychlosti, časové super rozlišenı́, a jiné.

Klı́čová slova: vizuálnı́ sledovánı́ objektů, rychle se pohybujı́cı́ objekty, časové super ro-
zlišenı́

Abstract

In this thesis we propose an algorithm which allows detection and tracking of objects that ap-
pear in videos as fast moving which can possibly slow down. Object is fast moving (with
respect to a camera) if its projected trajectory is larger than its size in one frame. In a single
frame, such objects are often barely visible and appear as semi-transparent streaks. The detec-
tion part of the algorithm can discover previously unseen fast moving objects. The long-term
tracking part is able to continuously track objects even when they are no longer fast moving.

For the method evaluation we introduce FMOv2 dataset. The results show that the proposed
method outperforms existing trackers when objects are fast moving. We demonstrate several
applications of fast moving object detection and long-term tracking, such as temporal super-
resolution, highlighting, speed estimation and other.

Keywords: visual object tracking, fast moving objects, temporal super-resolution
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1. Introduction

Visual object tracking (VOT) is an important problem in the computer vision field. It has
received an enormous attention of the research community. Methods for object tracking based
on various principles have been proposed and many surveys have been conducted [2, 3, 4]. For
example, around 100 trackers were tested only during the VOT 2016 challenge [5].

Visual object tracking is a broad term and it covers many different problems. In the basic
definition VOT tries to continuously establish point-to-point correspondences of the query ob-
ject in image frames. Alternatively, VOT can be formulated as a segmentation of the object in
image sequences.

Methods based on VOT have many applications, which are important in real-world situa-
tions, such as human computer interaction, augmented reality, management of video content
(indexing & search), film production and post-production, action and activity recognition, as-
sistance, surveillance, defence, robotics, autonomous car driving, medicine measurements and
others.

Recently, in [1] we proposed to study one of the sub-problems of VOT – phenomena that
appear in videos and images as fast moving objects (FMOs). We use the term FMO for objects
whose projected trajectory is larger than its size in a single frame. Consequently, FMO is a
property of a camera and an object. Figure 1.1 shows several examples of how FMOs can look
like.

Detection, tracking and appearance reconstruction of FMOs allow performing tasks with ap-
plications in diverse areas. In addition to many applications which are common for all tracking
methods, we show the ability to synthesise realistic videos with higher frame rates (tempo-
ral super-resolution), artificial object highlighting or deletion, visualisation of rotational axis
and measurement of speed and angular velocity. The extracted properties of FMOs, such as
trajectory, rotation angle and velocity have applications, e.g. in sports analytics. If the object
appearance model is of interest, the shape and deformations during the object motion, that
are otherwise invisible, can be recovered. FMOs are also essential in mechanics – blur gives us
information about fast vibrating objects; in scanning probe microscopy – blur encodes the mea-

Figure 1.1. Examples of fast moving objects that appear as semi-transparent streaks: (left-to-right,
top-to-bottom) table tennis, archery, volleyball, tennis, hailstorm and flying insects.
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1. Introduction

suring tip shape and scanning procedure; in ophthalmology – estimated blur in retinal images
carries information about pupil abnormalities; in forensic science – blur in consecutive video
frames provides hints, such as exposure fraction, for identification of the capturing sensor.

The problem of fast moving objects had not been addressed by the computer vision com-
munity and we have introduced it in [1] for the first time. We can speculate about the reasons
why FMOs have not been studied before, but for most people and researchers the following
is still true – if the image (video) is blurred, it is better to re-capture it. However, images and
videos of objects moving fast with respect to the camera always contain a significant amount of
blur. Blur is commonly considered a nuisance – it is a typical reason for computer vision algo-
rithms to fail – and yet it encodes important information about motions and the sensor. Large
blur complicates object tracking, which is arguably the reason why none of the current track-
ing techniques and benchmarks include objects that are moving so fast to appear as streaks.
This is a surprising omission considering the fact that such objects are common in real-world
situations, in which sports play a prominent role. We have shown that detection and tracking
of such objects in videos is feasible, at least in some restricted scenarios [1]. This makes the
investigation of FMOs realistic, while opening a range of related basic research problems.

1.1. Contributions

This thesis extends the Proof-of-Concept (PoC) algorithm [1] in many important ways. The
PoC algorithm has several assumptions which lead to a low precision rate. Additionally, it
completely fails on objects which are not moving fast enough to display significant blur. This
is unacceptable when the full analysis of the object and its trajectory is required. For example,
quite often FMOs slow down and become slow moving objects (SMOs) or vice versa. Tracking
of objects which alter their state of being FMO and SMO can be considered as long-term FMO
tracking. The main goal of this thesis is to develop such a method which is capable of long-
term FMO tracking. The reason why it is not considered as long-term tracking is because when
the object is temporarily lost, it can be re-localised again only as an FMO. The problem of
long-term FMO tracking is not easy, because FMO detection and tracking fail on slow moving
objects and standard tracking methods fail on FMOs. The thesis has 3 main contributions:
• A new method for continuous tracking of objects that are no longer FMOs is introduced. The

proposed method, names long-term FMO-SMO tracking, combines FMO detection with the
state-of-the-art CSR-DCF tracker [6].
• The FMO dataset has been extended. We also included videos with multiple FMOs or addi-

tionally provided annotations where the second, usually smaller FMO, was ignored. Ground
truth is now available even when FMOs slow down and do not contain enough blur, which
means that they are no longer FMOs. We denote this dataset FMOv2 and it can be considered
as a meeting point of traditional tracking and FMO tracking.
• As part of the proposed long-term tracker, we introduced a new very precise algorithm for

improved FMO detection which is based on the analysis of connected components in tem-
poral difference images. It has average precision near 93% compared to 55 .7% average
precision of PoC algorithm on the FMO dataset [1].

1.2. Thesis structure

Chapter 2 discusses the related work on the topic. The problem formulation is defined in
chapter 3. Robust FMO detection is introduced in chapter 4. Next, chapter 5 explains a method
for long-term FMO-SMO tracking. Evaluation is conducted in chapter 6. Finally, we conclude
the thesis in chapter 7.

2

2. Related work

Besides the Proof-of-Concept algorithm [1], there is no literature on fast moving objects. This
makes the investigation of related work difficult. The literature sometimes refer to fast moving
objects, but only the case with no significant blur is considered [7, 8, 9]. Thus, in this chapter
we will focus on standard ”slow” tracking methods.

Methods for object tracking based on various principles have been proposed and several
surveys have been compiled [2, 3, 4]. A range of methods has been proposed based on diverse
principles, such as correlation [10, 11, 12, 6], feature point tracking [13], mean-shift [14, 15],
and tracking-by-detection [16, 17]. As we show in the evaluation section, none of the methods
is able to handle a large amount of blur.

Visual object tracking has shown excellent performance of discriminative correlation fil-
ters [10, 11, 12, 6]. Recently, Lukežič et al. proposed a new correlation-based tracker – CSR-
DCF [6], which achieves state-of-the-art results on standard tracking datasets. We have chosen
this tracker and integrated it to the proposed long-term FMO-SMO tracking method. Apart
from the fact that CSR-DCF has state-of-the-art performance, it is fast, simple, easy to imple-
ment and has no GPU requirements.

Standard benchmarks, some comprising hundreds of videos, such as ALOV [18], VOT [19,
5] and OTB [20], are available. Yet none of them includes objects that are moving so fast that
they appear as streaks much larger than their size – with significant blur and large frame-to-
frame displacement. We have analysed them and compared to the FMOv2 dataset in terms of

[…]

frame rate is known in advance (which is commonly a case), it is easy to convert speed to
radii per second. Then, such a simple information as the real radius of FMO will make a
speed conversion to real world units (e.g. km/h, mph) possible. Speed estimation has many
applications for sports analysis. For instance, many professional tennis players are interested
in their serve speed. FMO detection and tracking can replace radar guns, which are used to
measure the serve speed nowadays.

6.5.6. Exposure time and fraction estimation

Blur in consecutive video frames provides important information about the sensor, such as
exposure fraction or shutter type. This gives many hints for sensor identification. The exposure
fraction can be easily calculated if the same FMO has been localised in consecutive frames.

6.5.7. Other applications

The proposed method can also find its applications in different areas, e.g. in mechanics – blur
gives us information about fast vibrating objects; in scanning probe microscopy – blur encodes
the measuring tip shape and scanning procedure; in ophthalmology - estimated blur in retinal
images caries information about pupil abnormalities.

28

6.5. Applications

Figure 6.6. Reconstruction of a volleyball blurred by motion and rotation. Top image: input video
frame. Frames in red boxes: actual frames from a high-speed camera (250fps). Frames in blue boxes:
frames at corresponding times reconstructed from a single frame of a regular camera (25fps), i.e. 10x
temporal super-resolution. The first frame from a high-speed camera shows the rotation axis position
estimated from the blurred frame (blue cross) and from the highspeed video (red circle). The video
can be found online or in the attached CD as volleyball tsr 1frame.avi. Courtesy of Jan Kotera and
Filip Šroubek.
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7. Conclusions

We covered the problem of continuous tracking of objects which can be fast moving (FMO).
The FMO detector has been proposed which can discover previously unseen object but only as
FMOs. It is robust and generic method, i.e. not requiring prior knowledge of appearance. The
FMO detector is part of the proposed long-term FMO-SMO tracker, which combines it with
the state-of-the-art tracker CSR-DCF [6]. It was shown that in many cases object that were fast
moving can abruptly slow down or vice versa. Experimentally we observed that the proposed
integrated algorithm can successfully handle this transition.

FMOv2 dataset consisting of 19 sports videos with ground-truth annotations is introduced,
which extends the FMO dataset [1]. In addition to sports activities with annotations, the dataset
includes real-world situations which involve FMOs, such as falling fruits from trees (cherries,
olives, apples), sparks from a circular saw, hailstorm rain, fireworks, hot wheels toy cars or
flying insects.

Tracking FMOs is considerably different from standard object tracking targeted by state-of-
the-art algorithms and thus requires a specialised approach. The proposed method outperforms
baseline methods by a wide margin on FMO and FMOv2 datasets. One of the main advantages
is that the proposed long-term tracker is very precise in discovering and tracking objects that
alter their state of being fast moving and slow moving. Among the discusses applications, the
most important are applications in sports analytics, such as realistic increase of video frame-
rate (temporal super-resolution), artificial object highlighting, visualisation of rotational axis
and measurement of speed and angular velocity.
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A. Video sources

Sequence name Origin / Recorded by

volleyball Filip Šroubek team
volleyball passing Filip Šroubek team
darts Filip Šroubek team
darts window Filip Šroubek team
softball Jana Nosková
archery https://youtu.be/eCtb_ylVDvU
tennis serve side Filip Šroubek team
tennis serve back Filip Šroubek team
tennis court https://youtu.be/uy1ULXjkM-E
hockey https://youtu.be/lsxYCuu-DUY
squash https://youtu.be/OcYC4bjElZs
frisbee Filip Šroubek team
blue ball Denys Rozumnyi
ping pong tampere Denys Rozumnyi
ping pong side Filip Šroubek team
ping pong top Filip Šroubek team
tennis court 2 https://youtu.be/uy1ULXjkM-E

hailstorm https://youtu.be/l748t-r7VmQ
falling cherries https://youtu.be/ykGuOIMGbLI
falling apples https://youtu.be/kKCHEFxNkmM
falling olives https://youtu.be/HxHOkQ1VilM
falling walnuts https://youtu.be/uFcDzjHxM5E
hot wheels toy cars https://youtu.be/YfWU_uIZBtc
sparks https://youtu.be/jTlzcDJqcWU
ping pong 5 balls https://youtu.be/Y1EOHFhmHYs

Table A.1. The table with origins of video sequences. The bottom part of the table contains videos
without ground-truth annotations.
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B. CD content

/
thesis.......................LATEX source code for the thesis, including thesis.pdf
dataset.......................................................FMOv2 dataset

seq
with gt...Sports sequences, for which ground truth annotations are available
no gt.........Various real-world sequences without ground truth annotations

qt...............................................The ground truth annotations
src.................................MATLAB source code used for the evaluation

go.m................................The main file for testing, usage go(<url>)
..............Other source files, dependency on CSR-DCF (contact Tomáš Vojı́ř)

demo
localisation...............................Examples of FMO localisation
super-resolution...................Examples of temporal super-resolution
removal.........................................Examples of FMO removal
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C. Used parameters

Parameter Value
βs 0.4
βf 0.15
βg 0.025
βo 0.2
βi 0.8
βr 0.8
i 2
s 10 %

Table C.1. Values of parameters used for the evaluation.

37

Introduction
Contributions
Thesis structure

Related work
Problem formulation
Camera exposure
Image formation in the presence of FMO
Background modelling
FMO localisation
Camera stabilisation

FMO detector
Initial observations
The detection algorithm
Threshold estimation
Stroke detection
Trajectory estimation
Strokeness

Taxonomy of CC in difference images
Lateral motion of objects
Shadows and illumination changes

Long-term FMO-SMO tracking
Algorithm
SMO tracking
Object class assignment

Evaluation
FMOv2 Dataset
Implementation
Results
Limitations and failure cases
Applications
FMO localisation
Temporal Super-Resolution
FMO highlighting
FMO removal
Speed estimation
Exposure time and fraction estimation
Other applications

Conclusions
