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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Tracking Learning and Detection over a Large Range of Speeds
Jméno autora: Denys Rozumnyi
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Kybernetiky
Oponent práce: Karel Zimmermann
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání rozšiřuje existující metodu pro sledování rychle se pohybujících objektů, kterou student vyvíjel. Náročnost tématu
odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Formulace problému i postup řešení považuji za nadprůměrný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vysoká odborná úroveň a dobré nastudování a zhodnocení odborné literatury. Práce vychází ze studentovy publikace [1],
která byla přijata na nejlepši konferenci v oboru počítačového vidění CVPR 2017. Student je prvním autorem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň jsou správné. Angličtinu považuji za nadprůměrnou. Práce má celkem 30 stran, z toho pouze 4
strany (kap. 5) se věnují návrhu FMO-SMO trackeru a cca 8 stran (kap. 6) se věnují vyhodnocení navrženého algoritmu.
Zbytek stran dobře uvádí řešený problém a vysvětluje FMO detektor, který je součástí [1].

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kapitola stav poznání potvrzuje, že student rozumí vztahu své práce k ostatním metodám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Nadprůměrmá bakalářská práce, jasný přínos, dobře čitelná i experimentálně vyhodnocena (vyvořen vlastní FMO
dataset). Student je prvním autorem publikace [1], která byla přijata na nejlepší konferenci v oboru počítačového
vidění CVPR 2017 ze které bakalářská práce vychází.

Otázky do diskuze:

1. Vzhled FMO v kameře lze syntetizovat. Nešlo by použít tento generativní model k naučení nějakého
diskriminativního ] klasifikátoru pixelů [2]?

2. Nešlo by v budoucnu naučit generativní model např použítím Generativních Adversiálních Síťí [3]?
3. Je stín od FMO také FMO nebo stín? Nešlo by při známém zdroji osvětlení použít stínu ke zlepšení

detektoru/trackeru FMO?

[1] D. Rozumnyi, J. Kotera, F. Sroubek, L. Novotny, and J. Matas, The world of fast moving objects, CVPR, 2017.
[2] Jonathan Long, Evan Shelhamer, Trevor Darrell, Fully Convolutional Networks for Semantic Segmentation,
CVPR, 2015. (https://arxiv.org/abs/1411.4038)
[3] Goodfellow et al. Generative Adversial Networks, ML, 2014
https://arxiv.org/abs/1406.2661

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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